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Ärende

Yttrande avseende Ds 2001:60 Effektivare energianvändning. Förslag till marknadsbaserade åtgärder  
Statens energimyndighet har anmodats att ge synpunkter på Ds 2001:60 Effektivare energianvändning. Förslag till marknadsbaserade åtgärder. Till yttrandet bifogas Energimyndighetens rapport Redovisning av Energimyndighetens insatser för energieffektivisering åren 1998-2001. 

Sammanfattning

De energieffektiviseringar som hittills har uppnåtts i olika led av energisystemet kan sägas vara ett resultat av ett samspel av marknadens utveckling och statens satsningar inom området. Både marknaden och staten har viktiga roller i effektiviseringsarbetet som en del i omställningen av energisystemet. Statliga insatser på området kommer även fortsättningsvis att vara mycket betydelsefulla och vara en viktig drivkraft i arbetet.  

Den innebörd av effektivare energianvändning som används i rapporten har begränsat rapportens innehåll till att endast omfatta slutanvändningen i energikedjan. Därtill har energiintensiv industri och transporter inte behandlats vilket gör att rapporten endast tar upp en del av området för energieffektivisering. Effektivare energianvändning är ett resultat av bl.a. energieffektivisering och omfattar samtliga led från produktion, omvandling, distribution till den slutliga användningen.   

· Statens energimyndighet tillstyrker i huvudsak de förslag till åtgärder som presenteras i kapitel 7 i Ds 2001:60 Effektivare energianvändning. Förslag till marknadsbaserade åtgärder. De föreslagna åtgärderna kan bidra till att förverkliga målen med energipolitiken och till att förverkliga miljömålen begränsad klimatpåverkan, frisk luft och bara naturlig försurning samt EG-kommissionens mål för förbättrad energiintensitet. För att genomföra de föreslagna åtgärderna och därmed bidra till att målen nås erfordras att myndigheten ges resurser och medel i paritet med det nuvarande s.k. kortsiktiga energipolitiska programmet.  
· Riksdagen har beslutat att det ska finnas tre bärande strategier för att uppnå miljömålen (proposition Svenska miljömål – delmål och åtgärdsstrategier 2000/01:130).  Energimyndigheten konstaterar att utredningen, till skillnad från miljöpropositionen, tillskriver effektivare energianvändning en mindre roll i arbetet för att nå miljömålen. 

· Energimyndigheten förordar att ett mål anges för vad effektivare energianvändning skall leda till. Energimyndigheten vill betona vikten av möjligheterna att på ett relevant sätt kunna följa upp målet för energieffektivisering. Det innebär att utarbetande av en målformulering och ändamålsenliga uppföljningsmått bör ske parallellt. Målet bör relateras till målet i EG-kommissionens aktionsplan Handlingsplan för ökad energieffektivitet i Europeiska gemenskapen och de energipolitiska målen samt med relevanta miljömål. Energimyndigheten överväger att, med utgångspunkt i det kommande energipolitiska beslutet, formulera ett förslag till mål för effektivare energianvändning och ändamålsenliga uppföljningsmått.

· Statliga anslag för att öka energieffektiviseringen inom samhällssektorerna finns numera inom tre utgiftsområden. Flera myndigheter - inte enbart sektorsmyndigheter - är involverade i detta arbete. Energimyndigheten anser att detta ställer krav på ökad samordning och samverkan för att resurserna ska kunna användas effektivt. 
· Energimyndigheten konstaterar att utredningen har lagt ett strikt ekonomiskt–teoretiskt perspektiv på möjligheterna med effektivare energianvändning. Givet denna ansats blir sambandet mellan analys och förslag till åtgärder bristfällig och svag. 
· Energimyndigheten anser att syftet med ett svenskt SAVE-program har givits en alltför undanskymd roll i utredningen. 
Övergripande synpunkter
De energieffektiviseringar som hittills har uppnåtts i olika led av energisystemet kan sägas vara ett resultat av ett samspel av marknadens utveckling och statens aktiva satsningar inom området. Både marknaden och staten har viktiga roller i effektiviseringsarbetet som en del i omställningen av energisystemet. Statliga insatser på området kommer även fortsättningsvis att vara mycket betydelsefulla och vara en viktig drivkraft i arbetet.
Statens energimyndighet tillstyrker i huvudsak de förslag till åtgärder som presenteras i kapitel 7 i Ds 2001:60 Effektivare energianvändning. Förslag till marknadsbaserade åtgärder. De föreslagna åtgärderna kan bidra till att förverkliga målen med energipolitiken och till att förverkliga miljömålen begränsad klimatpåverkan, frisk luft och bara naturlig försurning samt EG-kommissionens mål för förbättrad energiintensitet. För att genomföra åtgärderna och därmed bidra till att målen nås erfordras att myndigheten ges resurser och medel i paritet med det nuvarande s.k. kortsiktiga energipolitiska programmet.

Energimyndigheten förordar att ett mål anges för vad effektivare energianvändning skall leda till. Energimyndigheten vill betona vikten av möjligheterna att på ett relevant sätt kunna följa upp målet för energieffektivisering. Det innebär att utarbetande av en målformulering och ändamålsenliga uppföljningsmått bör ske parallellt. Målet bör relateras till målet i EG-kommissionens aktionsplan Handlingsplan för ökad energieffektivitet i Europeiska gemenskapen och de energipolitiska målen samt med relevanta miljömål. Energimyndigheten överväger att, med utgångspunkt i det kommande energipolitiska beslutet, formulera ett förslag till mål för effektivare energianvändning och ändamålsenliga uppföljningsmått. 

I internationella sammanhang påtalas ofta vikten av att främja en god hushållning av naturresurser och en effektivare användning av energi. Det finns samband mellan en minskad miljöpåverkan och en effektivare energianvändning. Arbetet med energieffektivisering är därför en viktig del av EU:s klimatarbete och för en hållbar utveckling av energisektorn. I EG-kommissionens aktionsplan för att öka energieffektiviteten inom unionen slår man fast att syftet med planen är att realisera den ekonomiska potential som finns att minska energianvändningen. Detta bedöms få stor betydelse för att nå EU:s åtagande i Kyotoprotokollet att minska utsläppen av växthusgaser med 8 procent under Kyotoprotokollets första åtagandeperiod. En mycket stor del av de utsläppsreduktioner som behövs för att nå åtagandet bedöms kunna ske genom energieffektivisering. Aktionsplanen anger att målet är att energiintensiteten inom EU ska minska med 1 procent årligen. I samband med ministerrådets behandling av aktionsplanen uttalades också att en ökad energieffektivisering kan förbättra försörjningstryggheten och bidra till energipolitikens mål i EU, nämligen konkurrenskraft, miljöskydd och energiförsörjning.

Riksdagen har beslutat att det ska finnas tre bärande strategier för att uppnå miljömålen (proposition Svenska miljömål – delmål och åtgärdsstrategier 2000/01:130). En av dessa är strategin effektivare energianvändning och transporter. Åtgärdsstrategierna motiveras i propositionen av att en åtgärd kan bidra till flera miljö​mål och av att ett styrmedel kan ge samhällets sektorer incita​ment att vidta olika miljöbefrämjande åtgärder. Riksdagen har under 2001 fattat beslut om denna strategi och regeringen har aviserat att den ska preciseras i en kommande energiproposition. Energimyndigheten konstaterar att utredningen, till skillnad från miljöpropositionen, tillskriver effektivare energianvändning en mindre roll i arbetet för att nå miljömålen.

Den innebörd av effektivare energianvändning som används i rapporten har begränsat rapportens innehåll till att endast omfatta slutanvändningen i energikedjan. Därtill har energiintensiv industri och transporter inte behandlats vilket gör att rapporten endast tar upp en del av området för energieffektivisering. Effektivare energianvändning är ett resultat av bl.a. energieffektivisering och omfattar samtliga led från produktion, omvandling, distribution till den slutliga användningen.   Miljöeffekter uppstår främst vid förbränningen dvs. vid energiomvandlingen. Varhelst åtgärder sätts in för att effektivisera energianvändningen längs denna kedja, påverkas utsläpp av föroreningar.  Energimyndigheten anser därför att effektivare energianvändning bör ses som ett betydelsefullt medel att uppnå ett uthålligt energisystem och miljömålen.
En nästa fas i ett svenskt program för att främja energieffektivisering bör bejaka möjligheterna att förbättra effektiviteten i alla samhällssektorer. Därför beklagar Energimyndigheten att transportsektorn och den energiintensiva delen av industrin inte har behandlats i rapporten. 
Det är angeläget att energipolitiken utformas på grundval av de kriterier som föreslås i utredningen (samordning, flexibilitet, kvalitet, strategi, uppföljning och utvärdering, samarbete, långsiktighet, kontinuitet och kostnadseffektivitet, sid 18). Utöver dessa kriterier är det viktigt att energipolitiken utformas i överensstämmelse med befintliga och förväntade EU direktiv inom området och med hänsyn till Sveriges åtagande för att minska utsläppen av växthusgaser. 

Statliga anslag för att öka energieffektiviseringen inom samhällssektorerna finns numera inom tre utgiftsområden. Flera myndigheter - inte enbart sektorsmyndigheter - är involverade i detta arbete. Energimyndigheten anser att detta ställer krav på ökad samordning och samverkan för att resurserna ska kunna användas effektivt. Ökad samordning bör exempelvis ske beträffande de åtgärder av informationskaraktär som föreslås i utredningen, i propositionen Svensk klimatstrategi, 2001/2002:55 och i samband med det klimatpolitiska programmet (KLIMP). Energimyndigheten vill därför betona vikten av att en sådan samordning kommer till stånd. Energimyndigheten är även fortsättningsvis beredd att ta ett särskilt ansvar för detta arbete såsom ansvarig sektorsmyndighet för energi. 

Utredningen har lagt ett strikt ekonomiskt–teoretiskt perspektiv på möjligheterna med effektivare energianvändning. Givet denna ansats blir sambandet mellan analys och förslag till åtgärder bristfällig och svag. 
För att kunna informera olika aktörer på ett adekvat sätt om åtgärder för en effektivare användning av energi krävs aktiv medverkan från berörda myndigheter.  En förutsättning för att sprida information av hög kvalitet är att den i samtliga fall baseras på kunskap och statistik (när så är ändamålsenligt) samt att medel finns avsatta för ändamålet inom samtliga sektorer. För närvarande saknas anslag för kunskaps- och informationsspridning till mindre företag. De insatser som vidtas görs via medel från EU och programanknutna kostnader. Kunskap kan fås genom teknikupphandling, demonstrationsåtgärder, provning och utveckling av nya teknologier och forskning. Med detta som förutsättning instämmer Energimyndigheten i att tyngdpunkten för åtgärder inom området effektivare energianvändning bör ligga vid ”information, ökad kvalitet i informationen samt utveckling av verktyg och metoder med syfte att främja en effektiv energianvändning" (sid 165). 

Syftet med ett svenskt SAVE-program har givits en alltför undanskymd roll i utredningen. Syftet med SAVE är att undersöka hinder för effektivisering generellt och att utveckla metoder för att bemästra dessa, samt att föreslå styrmedel och andra regeländringar (t ex inom Cardiff-processen). Stöd för ett svenskt SAVE-program behövs för eventuella EU-uppdrag samt för studier och metodutveckling i Sverige. Ett sådant stöd bör omfatta alla sektorer för att möjliggöra flexibilitet och kostnadseffektivitet (sid 190-192). 

Specifika synpunkter 
4.2.3 Information som styrmedel

Statliga informationsinsatser är motiverade för att främja energieffektivisering (sid 110). Emellertid bör en distinktion upprätthållas mellan informationsinsatser avsedda att medverka till förändrat beteende och informationsinsatser avsedda att sprida t.ex. forskningsresultat. Insatser för att förändra beteenden bör vara strategiska, generella och långsiktiga. Insatser för att sprida forskningsresultat vänder sig oftast till en mindre målgrupp och bör kopplas till konkreta projekt. 

7.2.2. Åtgärder inom industrin

Utredningen föreslår att arbetet med stöd till upphandling av energitjänster och tredjepartsfinansiering inom industrin och offentlig förvaltning ska fortsätta (sid 172). Detta arbete kan även expanderas till att omfatta servicesektorn och flerbostadshus. För att bedriva arbetet med energitjänster och tredjepartsfinansiering behöver Energimyndigheten resurser för det utåtriktade arbetet mot sektorerna.

Beträffande den översyn av arbetsformerna för stöd till teknikupphandling som utredningen föreslår vill Energimyndigheten framhålla vikten av förändringar i myndighetens regleringsbrev och förordning. Det är angeläget att Energimyndigheten i förordningen åter ges initiativrätt och att regleringsbrevet ger uppdraget och anvisar medel för bildande av beställargrupp. Myndigheten bör få uppdraget att initiera tekniktävlingar, att knyta till sig beställargrupper och att informera om resultatet av tekniktävlingarna. 

Utredningens förslag att låta arbetet med Miljö- och energiledningssystem fortsätta och ske i samverkan med industri och offentlig förvaltning är angeläget (sid 171). I dagsläget saknar dock Energimyndigheten i princip medel för att ta fram den typ av information som utredningen efterfrågar. Det är Energimyndighetens erfarenhet att industrin gärna bidrar med personella resurser men i mindre utsträckning med ekonomiska medel. 

Energimyndigheten delar uppfattningen att stödet till kommunal energirådgivning ska fortsätta och även utvidgas till att omfatta mindre företag och industrier (sid 174). Det är dock Energimyndighetens uppfattning är att den utvidgade uppgiften med fördel kan läggas på de regionala energikontoren i samarbete med de kommunala energirådgivarna. De regionala energikontoren har den kompetens som behövs för att utföra uppgiften. Likväl erfordras vidareutbildning i enlighet med vad som föreslås i utredningen. 
7.2.3. Åtgärder inom bebyggelse och service
Det finns ett behov av att genomföra kostnadseffektiva åtgärder för att effektivisera energianvändningen i bebyggelsen. Den kartläggning som föreslås i utredningen över vilka effektiviseringsåtgärder som ger bäst utbyte till lägst kostnad kan vara ett sätt att uppnå detta. En sådan kartläggning kan genomföras i samverkan mellan Energimyndigheten, Boverket och SCB.  

Under rubriken översyn av byggregler och produktkrav nämns att EU kommer att ställa krav på ”enskilda komponenter i klimatskärmen” (sid 175). Energimyndigheten gör en delvis annorlunda tolkning av direktivet för byggnaders energiprestanda. Begreppet ”energiprestanda” omfattar hela byggnaden som system, alltså både klimatskärm och uppvärmningssystem. Kraven ställs inte på komponenterna i klimatskärmen utan på en angiven beräkningsmetod. Utifrån detta är det medlemsstaternas ansvar att ställa krav på vilken energieffektivitetsnivå som ska uppnås vid nybyggnation eller ombyggnation. 

Utredningens förslag att genomföra en löpande översyn av byggregler för nybyggnation är en viktig åtgärd på lång sikt (sid 175). Nya systemlösningar i småhus och flerbostadshus har demonstrerats bland annat i samband med Bo01, vilka visat att det går att bygga energisnålt utan merkostnader för husköparen.  

I utredningen föreslås att information tas fram om konvertering av uppvärmning, oavsett uppvärmningsform, genom demonstrationsstöd och pilotverksamhet (sid 176-177). I detta sammanhang bör ett kontinuerligt samarbete med energileverantörer och byggbranschen bör eftersträvas. 

Energimyndigheten instämmer i att ett försöksarbete med energideklarationer av byggnader inleds i större skala, eftersom märkning av hus – om de kombineras med åtgärdsförslag – bedöms kunna resultera i effektivare energianvändning (178). I arbetet bör ingå att se över den metod som använts i försökverksamheten för att beräkna en byggnads energianvändning i relation till byggnadens storlek och byggnadsår. 

Energimyndigheten stödjer förslaget att uppdatera och komplettera kunskapsunderlaget om bebyggelsens energianvändning för att förbättra möjligheterna att bedöma effekterna av olika åtgärder (sid 179). Energimyndigheten anser att liknande aktiviteter kan övervägas beträffande industrins energianvändning och för transportsektorn. Även för dessa sektorer behövs bättre underlag. SCB har statistik för energianvändningen fram till elmätaren, men inte för hur energianvändningen fördelar sig i huset eller i industriföretaget. Det finns metoder utvecklade i FoU-projekt med vars hjälp det går att bearbeta statistik och därigenom få indikationer på energianvändningen efter elmätaren. Energimyndigheten föreslår att ett arbete inleds för att vidareutveckla dessa metoder.
7.2.4. Sektorsövergripande åtgärder

Det är viktigt att ett ökat deltagande i det internationella samarbetet om en effektivare energianvändning kommer till stånd (sid 180). Energi- och klimatsamarbetet inom EU och andra internationella forum påverkar den nationella energi- och klimatpolitiken i ökad utsträckning. Energimyndigheten anser att detta måste återspeglas i den nationella politiken på området (se inledningen). 

Den offentliga sektorn har en betydelsefull roll i arbetet med energieffektivisering och att föregå med goda exempel. Det gäller inte bara att ställa krav på energiåtgång i samband med upphandling av material, utan också på byggande, drift och förvaltning av offentliga lokaler. Energimyndigheten noterar att uppdrag till statliga fastighetsägare aviseras, i propositionen om Svensk klimatstrategi, för att beskriva förutsättningar och möjligheter till ökad energieffektivisering. Kommunerna och landstingen är emellertid också en betydelsefull ägare av lokaler. Staten bör ha en roll i att stödja dessa aktörer. Energimyndighetens arbete med Eko-energikommuner kan vara början på en sådan process. I detta sammanhang delar Energimyndigheten uppfattningen att det lokala engagemanget och kunskapen om lokala förhållanden måste utnyttjas. Förslaget att utreda förutsättningarna för skapandet av ”lokala kompetenscentra för hållbar utveckling” kan vara ett sätt att göra detta (sid 181). Andra möjligheter är att utnyttja och fördjupa den dialog som görs inom ramen för ByggaBo processen. Ytterligare en drivkraft i processen om ett ökat lokalt och regionalt engagemang är arbetet med att omsätta de nationella miljömålen till den regionala och lokala nivån. Energimyndigheten har märkt av ett ökat intresse för att tillhandahålla verktyg som kan utnyttjas på den lokala nivån för detta arbete.

_________________________________

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektören Thomas Korsfeldt. Vid den slutliga handläggningen har därutöver deltagit överdirektören Håkan Heden, planeringsdirektören Klas Tennberg, utvecklingsdirektören Lars Tegnér, stabschefen Zofia Lublin, avdelningscheferna Tommy Ankarljung, Stefan Jakélius, Anders Lewald och Becky Petsala, verksjuristen Fredrik Selander, experterna Bengt Boström och Thomas Levander, pressekreteraren Lennart Bodén, analytikern Petra von Schmalensee, samt handläggarna Tea Alopaeus-Sandberg, Anders Granlund, Susan Linton, Daniel Lundqvist, Ulrika Uggla och Mattias Eriksson, den sistnämnde föredragande.
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